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Введение.

В последнее время, одними из важнейших материалов для изучения

являются углеродные наноструктуры: фуллерены, углеродные нанотрубки,

графен и структуры на их основе. Долгое время графен не рассматривался в

качестве материала для экспериментального изучения, так как считалось, что

он, как двумерный объект, будет нестабильным. Однако сравнительно недавно

А.К. Гейму, К.С. Новосёлову и др. [1] удалось, с помощью метода клейкой

ленты, отделить от графита отдельные моноатомные плоскости (графены), и

изучить их уникальные свойства. За эти исследования в 2010 году им была

присуждена Нобелевская премия по физике [2]. На сегодняшний день графен

является одним из основных кандидатов для элементов наноэлектроники

будущего, взамен кремния. Так, он может быть использован в качестве основы

для транзисторов [3-5], кантиливера для атомно-силового микроскопа [6],

химических сенсоров [7,8] и др.

В 2009 г. под руководством А. Гейма было проведено гидрирование

графена, новый материал был назван графаном. Удержание графена в

водородной плазме привело к присоединению атомов водорода к атомам

углерода по обе стороны поверхности графена, и образованию нового

двумерного СН-кристалла. Выдержка графана при температуре приводит к

обратному отсоединению атомов водорода и восстановлению графена.

Электронные характеристики графена меняются в зависимости от природы и

концентрации, атомов и атомных групп, адсорбированных на его поверхность,

что может быть использовано для производства миниатюрных газовых

сенсоров. В отличие от графена (хорошего проводника), графан является

диэлектриком, что делает возможным его использование в электронике.

Таким образом, предсказание и изучение структуры и свойств новых

полупродниковых наноструктур на основе графена является крайне

востребованной и перспективной задачей современного материаловедения.

http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=303&UserID=17241&AccessCode=FC0CDF9885D14DF981FA22CA12449C59&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1480&UserID=17241&AccessCode=E9A8F3C02B8343C784256D1D4F9807BC&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=787&UserID=17241&AccessCode=FB4D656F54F742A39F26CA4E292A286F&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=787&UserID=17241&AccessCode=FB4D656F54F742A39F26CA4E292A286F&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=629&UserID=17241&AccessCode=087F4F4EAB154BB897A092894D96659B&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1394&UserID=17241&AccessCode=A8971EC35C484E61981A53FD1154BB44&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=316&UserID=17241&AccessCode=4E6E4C792AF84924BB1F06349E629F66&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=316&UserID=17241&AccessCode=4E6E4C792AF84924BB1F06349E629F66&CitationSuffix=
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В данной работе с помощью квантово химических методов были детально

исследованы электронные свойства частично гидрированного графена –

отдельного слоя графена с периодически расположенными на нем

адсорбированными атомами водорода (участками графана). Проведено

исследование электронных свойств таких структур в зависимости от

концентрации атомов на поверхности и их взаимного геометрического

расположения.

Помимо графена, большой интерес представляют структуры на его

основе, например, графеновые наноленты (ГНЛ) – узкие полосы графена

нанометровой ширины. Интерес к данным структурам, прежде всего, вызван их

малыми размерами и интересными электронными и механическими

свойствами. Было получено, что электронные свойства графеновых нанолент

находятся в зависимости от их ширины и структуры краёв (зигзаг или

кресло) [9].

Оригинальной частью представленной диссертационной работы является

детальное изучение процесса формирования квантовых точек на графеновых

нанолентах при помощи последовательной адсорбции атомов водорода на их

поверхность. Было проведено изучение изменения электронной структуры

таких объектов в зависимости от геометрических параметров квантовой точки.

Интерес к квантовым точкам вызван не только особенностями их

электронного спектра, но и широкой областью применения. Например,

благодаря превосходству по фотостабильности и яркости флуоресценции они

служат заменой традиционных люминофоров и применяются там, где требуется

удобная, перестраиваемая люминесценция [10,11]. Такие объекты могут стать

заменой сегодняшних элементов в полупроводниковых устройствах.

Относительная легкость получения лент различных размеров позволяет

использовать их уже в недалеком будущем в качестве проводящих элементов в

нанотранзисторах, нанодиодах и наносхемах. В работе [12] была предложена

триггерная схема, основанная только на графеновых лентах, в которой каждый

http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=323&UserID=17241&AccessCode=6E9C0AAC70794BC5BF84E693624383DC&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1325&UserID=17241&AccessCode=07D77BF683BE4123AD507E052D1DC8B8&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1325&UserID=17241&AccessCode=07D77BF683BE4123AD507E052D1DC8B8&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=643&UserID=5422&AccessCode=7E997C798C71499F8A946CB28A413315&CitationSuffix=
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элемент образован за счет сочетания лент, вырезанных под разными углами, а

также имеющих разную ширину или тип краёв.

Стоит отметить, что наличие дефектов в структуре графеновых нанолент

может в значительной степени изменить (улучшить) их транспортные

характеристики. В данной диссертационной работе впервые были исследованы

вольтамперные характеристики графеновых нанолент, содержащих в своей

структуре точечные дефекты, такие как моновакансии, дефект поворота

Стоуна-Уэльса, а также участки с адсорбированными атомами водорода.

Получены зависимости ВАХ от типа структурного дефекта. Улучшение

транспортных характеристик позволит успешно применять ГНЛ в

полупроводниковых устройствах в качестве элементов интегральных и

дифференциальных схем.

Помимо транспортных характеристик, особое внимание в изучении

углеродных наноструктур уделяется изучению эмиссионных свойств.

Например, было показано, что углеродные нанотрубки могут успешно

применяться в качестве источников холодных электронов. В представленной

работе проведено изучение основной характеристики электронной эмиссии –

работы выхода. Впервые проведено исследование работы выхода с графеновых

нанолент и графеновых нанохлопьев и её зависимости от вида пассивации

краёв, типа краёв и размера нанохлопьев. Получена слабая зависимость работы

выхода от размера хлопьев (при размере хлопьев больше 3 нм). Данный факт

говорит о возможности массового производства углеродных наноструктур,

демонстрирующих однородные эмиссионные свойства.

Помимо наноструктур на основе монослоя графена, в представленной

диссертационной работе исследуются наноструктуры на основе двухслойного

графена с периодически расположенными гексагональными дырками. В силу

геометрических особенностей, данные нанообъекты способны демонстрировать

уникальные электронные и механические свойства. В представленной работе

было впервые проведено исследование процесса формирования полых

7

замкнутых наноструктур на основе двухслойного графена. Изучены их

электронные свойств.

В настоящее время на основе слоистых наноструктур возможно создание

гетероструктур путем комбинирования слоев различного состава. Помимо

графена, перспективным материалом является дисульфид молибдена (MoS2),

принадлежащий к семейству дихалькогенидов переходных металлов. Данный

материал, так же как и графен, является слоистым, отдельные слои которого,

могут быть получены методом механического отщепления от кристалла

MoS2 [13]. Так, в данной работе предложена новая слоистая гетероструктура на

основе графена и MoS2, слои в которой ковалентно связаны между собой через

атомы металла (молибдена). Проведено детальное изучение и сравнение

методов расчёта и параметров различных псевдопотенциалов для корректного

описания взаимодействия между атомами молибдена и поверхностью MoS2.

Представлено детальное изучение их влияния на электронные свойства MoS2.

Теоретическое предсказание и изучение изменений электронных свойств,

с применением квантово химических методов расчёта, являются крайне

перспективными и полезными для понимания тенденций и экспериментального

получения новых полупроводниковых наноструктур на основе графена.

Целями данной работы являются:

1. Провести моделирование атомной структуры частично гидрированного

графена с различной концентрацией водорода (до 70%) на его

поверхности и изучить изменения его электронных свойств в

зависимости от концентрации и взаимного расположения

адсорбированных атомов на поверхности.

2. Исследовать квантовые точки на графеновых нанолентах путем

контролируемой адсорбции атомов водорода на их поверхность. Изучить

процесс адсорбции атомов водорода на поверхность графеновых

нанолент различного типа. Исследовать электронные свойства квантовых

точек на графеновых нанолентах.

http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1240&UserID=17241&AccessCode=9489C9601E5A469F9C24C902D5360D03&CitationSuffix=
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3. Исследовать транспортные и эмиссионные свойства графеновых

нанолент и нанохлопьев в зависимости от типов дефектов и примесных

атомов.

4. Провести моделирование и исследовать новые углеродные

наноструктуры на основе двухслойного графена с периодически

расположенными дырками. Изучить процесс образования и электронных

свойств таких нанообъектов в зависимости от их геометрических

параметров.

5. Изучить новые ковалентные гетероструктуры на основе графена и MoS2,

декорированного атомами молибдена. Исследовать особенности

электронных свойств.

Работа состоит из Введения, семи глав и выводов.

В первой главе содержится обзор литературы, посвященной изучению

физико-химических свойств графена и наноструктур на его основе. Отдельное

внимание уделено изучению электронных и транспортных свойств. На

основании анализа литературных данных сформулированы цель и задачи

диссертационной работы.

Во второй главе описаны методы и приближения, применяемые в работе.

Третья глава посвящена исследованию электронных свойств частично

гидрированного графена в зависимости от концентрации и взаимного

расположения атомов водорода на его поверхности.

В четвертой главе приведены результаты исследования процесса

создания графеновых квантовых точек (ГКТ) в результате контролируемой

адсорбции водорода на поверхность ГНЛ. Выполнено теоретическое

моделирование изменения электронной структуры таких объектов в

зависимости от размера гидрированного участка.

В пятой главе проведено исследование транспортных свойств

кресельных графеновых нанолент и влияние точечных дефектов различного

типа на их вольтамперные характеристики. Также выполнено исследование
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эмиссионных свойств графеновых нанолент и графеновых нанохлопьев в

зависимости от типа пассивации краёв, размера нанохлопьев и типа примесных

атомов в структуре.

Шестая глава посвящена комплексному исследованию наноструктур на

основе двухслойного графена с периодически расположенными

гексагональными дырками. Проведено исследование процесса формирования

полых замкнутых наноструктур после формирования дырок в двухслойном

графене. Изучена зависимость электронных свойств от размера дырки и

взаимного расстояния между ними.

В седьмой главе проведено исследование атомной структуры и процесса

формирования новой гетероструктуры на основе графена и MoS2, слои в

которой связаны ковалентно посредством атомов молибдена, находящихся

между слоями. Проведен детальный анализ выбора метода расчёта и изучены

процесс взаимодействия атомов молибдена с поверхностью MoS2 и

электронные свойства ковалентной гетероструктуры.

В последней главе сформулированы основные выводы работы.
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ГЛАВА 1. НАНОСТРУКТУРЫ НА ОСНОВЕ ГРАФЕНА

Углерод является основой для широкого многообразия структур,

демонстрирующих различные свойства. Так, например кристалл алмаза

является диэлектриком, нанотрубки, а также графеновые наноленты проявляют

либо полупроводниковые, либо полуметаллические свойства, в зависимости от

диаметра или ширины. Ковалентные sp2 и sp3 гибридизованные связи делают

данные структуры очень жесткими, а в случае наноматериалов – также и

эластичными. В последнее время большой интерес представляют исследования

графена, двумерного материала, структура которого является основой для

фуллеренов, нанотрубок, графита и графеновых лент [14].

Графен — двумерный кристалл из атомов углерода, соединенных

посредством sp2 гибридизированных ковалентных связей, образующих

сотовидную кристаллическую структуру. Графен был получен в свободном

состоянии в 2004 году [1] исследовательской группой из университета города

Манчестера под руководством профессора Андре Гейма. За пионерские

исследования графена А. Гейму и К.С. Новоселову в 2010 году была

присуждена Нобелевская премия по физике. Графен может быть легко получен

с помощью микромеханического отщепления слоёв графита при помощи

простой липкой ленты (“scotchtape” method). При проведении такой процедуры

определенное число раз, на клейкой ленте остаются, среди прочего, атомарные

слои исследуемой поверхности. Вообще говоря, данная, простая, но

эффективная методика может быть применена не только к графиту, но и к

другим материалам, имеющим слоистую структуру.

Интерес к графену вызван, прежде всего, его уникальными

механическими, электронными и оптическими свойствами. Так, закон

дисперсии для носителей заряда в графене имеет линейный вид. Зонная

структура графена состоит из зоны проводимости и валентной зоны, которые

вблизи двух неидентичных точек касания в k-пространстве первой зоны

Бриллюэна имеют конусообразный вид [15] (Рис. 1.1).
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Рис. 1.1 Зонная структура E(kx,ky) графена с характерными точками [16].

Вблизи дираковских точек волновая функция электронов описывается

эффективным уравнением Дирака для безмассовых частиц, а не уравнением

Шрёдингера.

Из-за специфического энергетического спектра носителей заряда в

графене, проводимость не исчезает при любых положениях уровня Ферми. При

отсутствии легирования, уровень Ферми находится в точке касания зоны

проводимости и валентной зоны, что свидетельствует о нулевой концентрации

носителей заряда. Однако расчёты показывают, что даже в отсутствии

носителей заряда, проводимость идеального графена остаётся конечной из-за

наличия контактов. Носители тока в графене обладают хорошей подвижностью,

слабо зависящей от температуры, что означает, что транзисторы, работающие

на основе графена, будут иметь высокую частоту отсечки. Так в работах [17,18]

было сообщено о получении графена, подвешенного над диэлектричекой

подложкой, подвижность носителей заряда которого составила 2·105 см2В-1с-1.

Основным препятствием в применении графена в электронике является

его полуметаллическая проводимость, отсутствие запрещенной зоны, которая

является необходимым параметром для применения в полупродниковой
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электронике. В связи с этим большой интерес научного сообщества вызывают

исследования способов «открытия» запрещенной зоны в графене. Одним из

таких методов является получение полностью гидрированного графенового

листа – графана, демонстрирующего диэлектрические свойства. Графан

впервые был предсказан теоретически на основе ab initio расчётов в работе

Софо (Sofo) и др. [19] и получен экспериментально в работе Элиас (Elias) и

др. [20]. Об успешном гидрировании графена также было сообщено

экспериментально [21,22]. На возможность такой перестройки электронных

свойств было указано в теоретических работах, где был изучен графен с

химически адсорбированными атомами водородами на поверхности [23-28].

Помимо возможности получения полностью гидрированого графена, в данных

работах было показано, что процесс гидрирования графенового листа является

обратимым, таким образом, делая графан потенциальным кандидатом для

создания материалов для хранения водорода. Поскольку при гидрировании

графен переходит в диэлектрическое состояние, то открываются новые

возможности для изучения природы переходов металл-диэлектрик в

наноструктурах на основе графена.

Электронные свойства графена могут быть модифицированы, например,

посредством внесения в структуру графена дефектов, таких как вакансий [29-

32] или посредством химической адсорбции атомов на поверхность

графена [27,28,33-35].В одних из первых работ по исследования свойств

гидрированного графена проводились исследования взаимодействия

водородного газа с поверхностью графена [36,37]. Данными исследователями

было показано, что термодинамически и кинетически предпочтительными

позициями расположения атомов водорода являются те, которые соответствуют

чередованию атомов водорода сверху и снизу поверхности графена. Более того,

электронные свойства графена могут очень сильно меняться даже при

частичном гидрировании его поверхности. Было показано, что адсорбция всего

одного атома водорода на поверхность графена площадью ~ 2 нм2 может
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открыть запрещенную зону до 0.45 эВ [33]. Адсорбция водорода в виде линий

[33,35] меняют его электронные свойства в зависимости от расстояния между

линиями. Такие линии разделяют графеновый лист на отдельные, практически

независимые друг от друга графеновые полосы и формируют электронные

волноводы имеющие локальную запрещенную зону, зависящую от расстояния

между линиями. Важно заметить, что, в результате экспериментального синтеза

графана [20], была получена структура со значением проводимости выше

ожидаемой, что может быть объяснено частичным гидрирование поверхности

графена. В работе [38] был синтезирован частично гидрированный графен,

запрещенная зона которого так же меньше, чем у графана.

В настоящее время существует лишь ограниченное количество

сообщений об исследовании и объяснении поведения электронных свойств

частично гидрированного графена. Было показано, что в процессе роста

графана на графене (посредством увеличения количества адсорбированных

атомов на поверхности графена) ширина запрещенной зоны данной структуры

увеличивается монотонно [39,40]. Однако, опубликованные недавно

работы [27,28,41,42] говорят о более сложном поведении запрещенной зоны.

Еще одним методом получения запрещенной зоны в графене является

формирование графеновых нанолент путем разрезания графенового листа на

узкие полосы (шириной около 1 нм) с помощью метода электронной

литографии [43] или путем самоорганизации отдельных молекулярных

групп [44,45]. Существуют основания полагать, что именно эти структуры

станут основой для наноэлектронных схем будущего, которые могут быть

использованы в качестве элементов нанодиодов и нанотранзисторов, а также

элементов спинтроники [46-49]. Оценки показывают, что ГНЛ за счет

размерных эффектов имеют запрещенную зону, достаточную для

использования в полупродниковой электронике. Необходимо заметить, что

полупроводниковые свойства графеновых лент проявляются только до ширины
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структур ~10 нм, причем запрещенная зона лент падает пропорционально их

ширине [9].

Важно отметить родственность между углеродными нанотрубками и

графеновыми нанолентами, которая подчеркивается их схожей

классификацией [9,50]. Стоит напомнить, что структура нанотрубок

описывается двумя целыми числами (n,m), указывающими координаты

шестиугольника, который в результате сворачивания графеновой плоскости

должен совпасть с шестиугольником, находящимся в начале координат.


[…]


процесса декорирования поверхности MoS2 атомами молибдена

(самодекорирование). Было рассмотрено два возможных положения

адсорбированных атомов молибдена. Эти положения определяются

относительно атомом в слое MoS2 и обозначаются как S-1 и S-3 (Рис. 7.1а).

Рис. 7.1 (a) Атомная структура MoS2 с дополнительными атомами

молибдена в позициях S-1 и S-3, соответственно; (б) схематическое

представление симметричного и антисимметричного пути декорирования

(красные и синие цифры обозначают последовательность адсорбции

атомов молибдена на поверхность MoS2); (в) зависимость энергии

связывания дополнительных атомов Mo с поверхностью MoS2. Красным

крестом обозначена энергия связывания структуры с количеством атомов

молибдена больше 8. Во вставке представлена атомная геометрия

структуры с 9 атомами молибдена. Темные шарики обозначают

дополнительные атомы молибдена.

http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1423&UserID=17241&AccessCode=95B4EDE5314D4F40AD2F0DA8657A209B&CitationSuffix=
http://wizfolio.com/?citation=1&ver=3&ItemID=1423&UserID=17241&AccessCode=95B4EDE5314D4F40AD2F0DA8657A209B&CitationSuffix=
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Процесс декорирования проводился на поверхность сверхъячейки MoS2

размером 4×4. Энергия связывания дополнительные атомов молибдена с

поверхностью MoS2 определялась следующим образом:

atomMoStotb EEEE −−=
2

,

где , , - полные энергии слоя сверхъячейки MoS2 с

дополнительным атомом молибдена на поверхности, чистого слоя MoS2 и

энергия основного состояния изолированного атома молибдена,

соответственно. Энергия связывания дополнительного атома молибдена с

поверхностью MoS2 была определена как -1.23 эВ и -1.51 эВ для положений S-1

и S-3, соответственно. Стоит отметить, что связывание атома молибдена в

положении S-3 является энергетически выгодным, по сравнению с положением

S-1. Опираясь на полученные результаты, в ходе процесса декорирования,

дополнительные атомы молибдена будут адсорбированы только в положении

S-3 (над атомом молибдена в слое MoS2).

Процесс декорирования проводился шаг за шагом двумя возможными

способами: антисимметричным и симметричным. В первом способе атомы

молибдена покрывали сначала верхнюю сторону поверхности, а затем нижнюю

сторону (синие цифры на Рис. 7.1 б). При симметричном способе

декорирования дополнительные атомы молибдена располагались поочередно,

сначала на верхней стороне слоя, а затем на нижней (красные цифры на Рис.

7.1 б). Чтобы избежать взаимодействия между соседними атомами молибдена,

каждый последующий атом адсорбировался на расстоянии не менее чем 4 Å от

предыдущего. На Рис. 7.1 в представлена зависимость энергии связывания от

количества дополнительных атомов молибдена на поверхности MoS2 при

симметричном (красная линия) и антисимметричном (синяя линия) способах

декорирования. Из Рис. 7.1 в ясно видно, что энергетически выгодным является

антисимметричный процесс декорирования. В симметричном случае

декорирования (красная линия), с увеличением количества дополнительных

атомов молибдена на поверхности энергия связывания, приходящаяся на один

totE
2MoSE atomE
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атом молибдена, снижается ступеньками: каждый чётный атом молибдена

приводит лишь к небольшому изменению энергии связывания. В то время как в

случае симметричного пути декорирования, энергия связывания монотонно

уменьшается с увеличением количества дополнительных атомов молибдена.

После адсорбирования восьми атомов молибдена, энергии связывания

для обоих случаев приняли одинаковые значения (-1.63 эВ). Адсорбция

девятого атома молибдена приводит к формированию металлических кластеров

Mo на поверхности (вставка в Рис. 7.1 в). В результате формирования

металлических кластеров, энергия связывания резко уменьшилась, что может

быть объяснено высоким (по модулю) значением энергии формирования

металлических кластеров (-3.62 эВ) и кристалла Mo (-11.84 эВ) из

изолированных атомов Mo. После формирования металлического кластера

происходит увеличение расстояния между поверхностью MoS2 и кластером до

2.8 Å.

В результате того, что имеет место сильное взаимодействие между

соседними атомами молибдена при малом расстоянии между ними, была

оценена величина барьера перемещения атомов молибдена по поверхности

MoS2. На Рис. 7.2 показана величина барьера перемещения при передвижении

атома молибдена из положения S-1 в положение S-3.
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Рис. 7.2 Барьер перемещения дополнительного атома молибдена по

поверхности MoS2 из положения S-1 в положение S-3. Красными кружками

отмечен перемещаемый атом молибдена.

Получено, что барьер перемещения из положения S-3 (энергетически

выгодное состояние) в положение S-1 составил около 0.48 эВ/эл.ячейка, в то

время как обратный барьер перемещения из положения S-1 в положение S-3

составил величину в два раза меньшую, около 0.2 эВ/эл.ячейка, которая может

быть преодолена при комнатной температуре.

Данный результат позволяет говорить о сильном связывании сторонних

атомов молибдена с поверхностью MoS2 с одной стороны, и довольно лёгком

перемещении атомов молибдена по поверхности. Также, принимая во внимание

высокую энергию формирования кластеров молибдена, можно говорить о том,

что поверхность MoS2 может быть покрыта сторонними атомами молибдена

только при малой концентрации (с большим расстоянием между ними).

Помимо изменения энергии связывания, дополнительные атомы

молибдена в значительной степени влияют на электронные свойства

поверхности MoS2. В данной работе было проведено детальное исследование

эволюции электронных свойств при последовательном добавлении атомов
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молибдена на поверхность MoS2. На Рис. 7.3 приведены плотности

электронных состояний на каждом шаге декорирования. Красным цветом

обозначен симметричный способ декорирования и соответствующие плотности

электронных состояний. Синий цвет отвечает за антисимметричный способ

декорирования. Во вставке к рисунку приведена схема, показывающая

последовательность декорирования.

Важно заметить, что адсорбция только одного атома молибдена приводит

к значительному уменьшения ширины запрещённой зоны (от 1.8 эВ до 0.8 эВ),

сопровождающееся формированием нескольких дополнительных примесных

уровней в валентной зоне.

Рис. 7.3 Эволюция электронных свойств сверхъячейки MoS2 в ходе

процесса декорирования атомами молибдена. Во вставке схематически

приведены способы декорирования. Красный цвет отвечает

симметричному способу декорирования; синий – антисимметричному.

Дальнейшее декорирование приводит к увеличению вклада электронной

плотности от примесных уровней в валентной зоне и медленному уменьшению

ширины запрещенной зоны. После добавления пятого атома лишь небольшие

отличия можно наблюдать между симметричным и антисимметричным
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способами декорирования. При добавлении восьмого атома молибдена на

поверхность (максимальное количество) ширина запрещенной зоны снизилась

до 0.4 эВ.

7.3 Электронные свойства гетероструктур на основе графена и

декорированного MoS2

После детального изучения процесса декорирования поверхности MoS2

было проведено изучение электронных свойств слоистых наноструктур (основа

новых гетероструктур) на основе графена и декорированного слоя MoS2. Была

рассмотрена гексагональная сверхъячейка, состоящая из 4×4 элементарных

ячеек MoS2 и 5×5 элементарных ячеек графена. На Рис. 7.4 приведены

результаты исследования электронных свойств ковалентных гетероструктур на

основе графена и MoS2, представлена зонная структура системы графен-Mo-

MoS2 (в центре), парциальная и поорбитальная плотности электронных

состояний (слева и справа, соответственно). Стрелки указывают на

распределения плотностей волновых функций на соответствующих

энергетических уровнях.
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Рис. 7.4 Зонная структура гетероструктуры на основе графена и MoS2

(центр); парциальная плотность электронных состояний по слоям

(справа): для атомов молибдена в слое MoS2 (зеленая линия),

дополнительных атомов молибдена между слоями графена и MoS2

(красная линия), графена (розовая линия) и всей гетероструктуры (черная

линия); поорбитальная плотность электронных состояний

дополнительных атомов молибдена между слоями (слева); во вставках

представлены распределения плотностей волновых функций на

энергетических уровнях, обозначенных стрелками.

Стоит отметить, что дополнительный атом молибдена образует

химическую связь с обоими слоями (формирование новых электронных

состояний с энергией, близкой к энергии Ферми, Рис. 7.4 в центре) и играет

роль связующего звена между слоями. Детальный анализ парциальной

плотности электронных состояний показал, что ответственной за химическое

связывание и формирование новых электронных состояний вблизи энергии
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Ферми является dz
2 орбиталь (зеленая линия на Рис. 7.4 справа). Данная

орбиталь также играет основную роль в изменении электронных свойств

(создание проводящего канала между графеном и слоем MoS2).

7.4 Выводы к главе

1. Показана обоснованность выбора псевдопотенциала, описывающего

4p64d55s1 электронную конфигурацию атомов молибдена, для

корректного описания взаимодействия между сторонними атомами

молибдена и поверхностью MoS2;

2. Показано, что процесс декорирования слоя MoS2 атомами молибдена

является энергетически выгодным, и сопровождается сильным

связыванием атомов молибдена с поверхностью;

3. Получено, что при сильном связывании с поверхностью, атомы

молибдена могут легко перемещаться по всей поверхности (барьер

перемещения легко преодолевается при комнатной температуре);

4. Показано, что дополнительный атом молибдена между слоями графена и

MoS2 создает химическое связывание и проводящий канал между слоями.

Данное исследование было выполнено во время стажировки в

Дрезденском техническом университете с 7.09.2014 по 9.11.2014. Результаты

данного исследования приняты к публикации в журнал Physical Chemistry

Chemical Physics в 2015 году, а также представлены на следующих

международных конференциях:

o IMAGENANO 2015, г. Бильбао, Испания, 9-14 марта 2015 г.

o 12th International Conference Advanced Carbon NanoStructures

(ACNS'2015), г. Санкт- Петербург, 29 июня – 3 июля 2015.

o Trends in Nanotechnology (TNT'15), г. Тулуза, 6-11 сентября 2015г.
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ВЫВОДЫ

1. Получено, что ширина запрещенной зоны частично гидрированного

графена с периодическим расположением гидрированных областей

находится в сильной зависимости от концентрации водорода и от их

относительного расположения на поверхности.

2. Впервые получен общий характер зависимости ширины запрещенной зоны

от расстояния между периодическими дефектными областями (при малой

концентрации) на поверхности графена (области адсорбции водорода/фтора,

области, замещенные гексагональным нитридом бора, гексагональные

дырки). Данная зависимость подчиняется закону m = 3p + 2, где m – это

расстояние между дефектными областями, p – целое число. Если индекс m

удовлетворяет данному соотношению, то структура является

полупроводником, в обратном случае, запрещенная зона снижается до нуля.

3. Установлено, что при помощи контролируемой адсорбции атомов на

поверхность графеновых нанолент возможно получение квантовых точек.

Проведено детальное моделирование процесса адсорбции водорода на

поверхность графеновых нанолент с различным типом краёв (зигзаг и

кресло). Получена зависимость электронных свойств от размера квантовых

точек.

4. Показано, что наличие моновакансии в структуре наноленты приводит к

появлению нескомпенсированных электронных пар, что вызывает резкое

увеличение тока, на ВАХ, в сравнении с бездефектной нанолентой и

нанолентой с дефектами Стоуна-Уэльса, в то время как частичное

гидрирование поверхности ГНЛ приводит к снижению величины тока на

порядки.

5. Установлено, что допирование графеновых нанолент с зигзаным типом

краёв атомами азота и фосфора снижает работу выхода на 0.3 эВ. Впервые

получено, что значение работы выхода с графеновых нанохлопьев
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уменьшается с увеличением их размера и стремится к значению работы

выхода с графеновых нанолент (~4 эВ).

6. С помощью квантово химических методов показан спонтанный характер

формирования полых наноструктур на основе двухслойного графена с

периодически расположенными гексагональными дырками. Получено, что

ширина запрещенной зоны данных структур зависит от геометрических

параметров и уменьшается согласно закону квантового ограничения.

7. С помощью последовательного декорирования поверхности MoS2 атомами

молибдена показана возможность создание ковалентных гетероструктур на

основе графена и MoS2. Получено, что наличие атомов молибдена между

слоями приводит к формированию проводящего канала между графеном и

MoS2.
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