Отзыв официального оппонента на диссертацию Дмитрия Геннадьевича Квашнина «Особенности физико-химических свойств наноструктур на основе графена», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия».

Одной из наиболее развивающихся областей физики наноструктур и материаловедения является изучение углеродных наноструктур, в особенности графена и структур на его основе. Теоретические предсказания свойств новых наноструктур на основе графена являются крайне перспективной областью и необходимыми как с фундаментальной, так и с прикладной точек зрения.

На сегодняшний момент методы исследования, основанные на теории функционала электронной плотности, являются наиболее распространенным и мощным средством изучения атомной структуры и физико-химических свойств нанообъектов. Данные методы позволяют получить необходимую информацию о свойствах исследуемой системы с помощью решения уравнений квантовой механики.

Диссертация Квашнина Д.Г. представляет собой детальное исследование электронных и транспортных свойств новых наноструктур на основе графена, таких как, частично гидрированный графен, графеновые наноленты, нанохлопья и слоистые структуры на основе графена в зависимости от типов дефектов и концентрации примесных атомов с помощью теории функционала электронной плотности.

Им были получены свойства объектов – их стабильность, электронная структура и др. Исследованные объекты имеют значительные перспективы в качестве элементов наноэлектроники и являются предметом интенсивного исследования многих научных групп всего мира, поэтому работа является актуальной.

Текст диссертации изложен на 113 страницах машинописного текста, содержит 29 рисунка и список использованных литературных источников из 162 наименований. Материалы диссертации изложены в 24 печатных работах, из которых 8 статей в научных журналах и 16 тезисов конференций. Основные положения диссертации полностью представлены в опубликованных работах.

Исследование свойств материалов на основе графена является относительно молодой областью материаловедения, которая, в настоящее время находится на этапе стремительного развития. Графен и материалы на его основе являются одними из главных объектов изучения, поскольку их уникальные электронные и механические свойства позволят в перспективе использовать их в большом наборе области технологии. Именно данным структурам, а также их аналогам другого состава посвящена основная часть диссертации.

Автором было проведено изучение электронных свойств сверхрешеток на основе графена с периодическим расположением функциональных групп на поверхности. Впервые показан общий характер изменения ширины запрещенной зоны (при малых концентрациях) в зависимости от относительного расстояния между функциональными группами на поверхности.

Детально исследованы электронные свойства квантовых точек на поверхности графеновых нанолент в зависимости от размера и формы гидрированного участка. Пошагово изучен процесс их формирования посредством осаждения атомов водорода на поверхность графеновых нанолент. Показана сильная зависимость характера роста от типов краев наноленты.

Помимо электронных свойств, диссертантом также впервые были исследованы транспортные свойства графеновых нанолент в зависимости от типа структурных дефектов. В качестве дефектов были изучены моновакансии, дефект поворота связи Стоуна-Уэльса и гидрированный участок. Наличие гидрированного участка приводит к резкой блокировке носителей заряда, что свидетельствует о снижении плотности тока.

Изучение эмиссионных свойств графеновых нанолент и нанохлопьев показало, что при

наличие примесных атомов азота работа выхода с поверхности графеновых наноструктур снижается на 0.3 эВ, в то время как наличие примесей бора приводит к увеличению значения работы выхода на 0.5 эВ. Для графеновых нанохлопьев получено, что работа выхода монотонно снижается с увеличением размера хлопьев.

Также, кроме наноструктур на основе монослоя графена, диссертантом были впервые исследованы атомная структура, процесс формирования, стабильность и электронные

свойства новых двухслойных наноструктур на основе графена с периодически расположенными гексагональными дырками, полученных после формирования гексагональных отверстий в двухслойном графене. Интересным результатом является то, что после формирования отверстий происходит спонтанное соединение верхнего и нижнего слоев по границе отверстий. Данный факт также находит и экспериментальное подтверждение.

Помимо углеродных наноструктур Квашниным Д. Г. были впервые предложены ковалентные гетероструктуры, состоящие из слоя графена и слоя MoS_2 . Для корректного описания процесса взаимодействия атомов молибдена с поверхностью MoS_2 Дмитрием Квашниным были изучены возможные параметры, описывающие электронные конфигурации атома молибдена. Детально изучен процесс взаимодействия сторонних атомов с поверхностью MoS_2 . Предложен возможный способ формирования таких объектов, оценена их стабильность.

Результаты, описанные в диссертационной работе, являются новыми. Они могут найти практическое применение в исследованиях, посвященных проблемам физики нанобъектов.

Методы расчета, применяемые в работе выбраны исходя из пределов применимости каждого из них и задач каждого конкретного исследования. Достоверность теоретических результатов обеспечивается расчетом предельных случаев и их хорошим согласием с имеющимися литературными данными.

В тоже время, по диссертационной работе имеются следующие небольшие замечания:

1. В Главе 5 говорится об уменьшении работы выхода с поверхности графеновых нанолент после внедрения в их структуру примесей и пассивации краёв атомами водорода и фтора. Чем, с физической точки зрения, вызвано данное снижение? Из текста диссертации это не совсем ясно.
2. В тексте диссертации используется точка в качестве десятичного разделителя, тогда как в тексте на русском языке правильнее использовать запятую.
3. Вместо применения термина «нанолента зигзажного типа» лучше использовать «нанолента типа зиг-заг»

Тем не менее, приведенные замечания не снижают ее достоинства.

Диссертация представляет законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком научном уровне. В работе решены сложные и важные для физики научные задачи по предсказанию свойств наноструктур до получения их в эксперименте.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают основное содержание диссертации. Считаю, что рецензируемая диссертационная работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК России, а ее автор, Дмитрий Геннадьевич Квашин заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия (физико-математические науки).

Официальный оппонент

к. ф.- м. н., старший научный сотрудник

Центр естественно-научных исследований

отдел светоиндуцированных поверхностных явлений

лаборатории спектроскопии наноматериалов

ФГБУН Институт общей физики

им. А. М. Прохорова РАН
119991, Москва, ул. Вавилова, 38

(подпись)

/ Осадчий Александр Валентинович

(расшифровка)

Тел.: (499) 503-87-80

E-mail: aosadchy@kapella.gpi.ru

« 30 » ноября 2015 г.